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حرکت تحول و اصلاح از ابتدای قرن 
ــــی و به طور  چهاردهم هجری شمس
ــوم اسفند 1299 با کودتای  ــ دقیق از س
رضاخان و سید ضیا آغاز شد. پانزده 
سال پیش از آن به همت روشنفکران 
شاه قاجار پذیرفته بود که ملت مالک 
ــــت و باید در اداره امور کشور  کشور اس
ــال هم نپایید. محمد علی   ــ ــروطه آرمانی یک س ــ شریک باشد. مش
ــــت. او را بیرون کردند،  ــتخاره ای کرد ومجلس را به توپ بس ــ شاه اس
ــانی که شاه را بیرون کرده بودند دیگر به سادگی زیر بار کسی  ــ اما کس
ــاهی  ــ ــروطه خود را پادش ــ نمی رفتند. هر خانی به حکم آزادی و مش
ــور  ــ ــیدگی کش ــ ــــت. هرج و مرج و خطر از هم پاش خودکامه می انگاش
ــرتیپ  ــ ــید ضیا به همراه رضاخان میرپنج، س ــ را فراگرفته بود که س
ــیده را در  ــ ــا کودتایی زمام امور ازهم پاش ــ ــده نیروهای قزاق، ب ــ فرمان
دست گرفتند. اشراف سنتی که حکومت را میراثی انحصاراً در شأن 
ــتند به بهانه اینکه کودتا امری غیرقانونی است، زیر  ــ خود می پنداش
ــاه قاجار بود و  ــ ــار نمی رفتند. از دید آنان کودتا موجب تضعیف ش ــ ب

ــراف در سایه  ــ ــاوندان را به مخاطره می اندخت. اش ــ منافع آن خویش
ــر راه بردارند و  ــ ــه ماه سید ضیا را از س ــ ــتند در طی س ــ رضاخان توانس
ــتند. اما راه  ــ ــار رضاخان به همان دولت کودتا پیوس ــ ــان در کن ــ خودش
نخست وزیری رضاخان را گشودند. در سفر احمد شاه به اروپا اشراف 
به او گفتند که رضا خان درصدد برکناری اوست تا در سایه شاه از شر 
رضاخان آسوده شوند. او که وفاداری نیروهای مسلح را جلب کرده 
ــلح را در اختیار نداشتند  ــ ــراف که نیروهای مس ــ بود کنار رفت، اما اش
ــه بومهن به دیدارش  ــ ــان برنیامد و ناچار در باغچ ــ کاری از دست ش
ــــت جمهوری و سپس سلطنت شد.  رفتند و این بار او خواهان ریاس
ــراف قاجاری نداشت، تیم کارشناسان  ــ رضا خان که اعتمادی به اش
تحصیلکرده خود را به کار گمارد. آنان بر این اعتقاد بودند که شکل 
ــــروطیت مفید و ضامن بقای مالکیت کشور در دست  و ساختار مش
ــــت، اما محتوای  مردم و قانونگذاری و نظارت بر بودجه و هزینه اس
ــواد و عقب مانده  ــ آن یعنی گزینش نمایندگان را در آن جامعه بیس
ــــت  در اختیار خود گرفتند، معتقد بودند که قانونمداری قدم نخس
در راه طولانی دموکراسی است و بدون توسعه فرهنگی و اجتماعی 
ــید که  ــ ــه آزادی و جامعه مدنی رس ــ ــرج و مرج ب ــ ــوان بدون ه ــ نمی ت

ــــت. باید به تنظیم  ــــی اس ــــدی در راه نیل به دموکراس ــای بع ــ قدم ه
مجموعه قوانین حقوقی و جزایی و اداری و ثبت و گمرک و مالیات و 
غیره می پرداختند که بتوانند کاپیتولاسیون یا بساط قضاوت کنسولی 
ــــده  ــور ش ــ را درباره اتباع بیگانه که موجب برقراری آن بی قانونی کش
ــــی  ــــخت افزاری نمادهای بوروکراس بود، برچینند. باید با تقویت س
ــاختن  ــ ــــت حاکمیت دولت را در دل مردم بپرورانند. نیاز به س حرم
ــتری و وزارتخانه ها و شهرداری ها و استانداری ها  ــ کاخ عظیم دادگس
ــتان ها و فرمانداری ها و ارتش ملی با امکانات دفاعی و  ــ در مراکز اس
برقراری نظم و اعمال حاکمیت و ابنیه بانک ها و تأسیسات دولتی 
دیگر و راه و راه آهن و بندر و همچنین خانه های سازمانی متناسب 
با مقام بود، باید نظام آموزشی از دبستان و دبیرستان و دانشسراها 
ــور را  ــ ــــعه فرهنگی کش ــترش و توس ــ ــگاه بزرگ مأموریت گس ــ و دانش
برعهده می گرفتند تا ملتی که از پیله های قرون خارج می شد، بتواند 
به سازندگی و بهداشت و صنعت خود سامان دهد و غذا و پوشاک 
ــد و باید کارخانه های برآورنده نیازهای  ــ ــانه مناسب داشته باش ــ کاش
اولیه مانند چای و قند وشکر و نساجی و مصالح ساختمانی و سیمان 
ــد .قرن 14 هجری شمسی اینچنین با توسعه  ــ ــاخته می ش ــ و آهن س

ــد. آمرانگی یعنی تمرکز قدرت مادام العمر که خود  ــ آمرانه آغاز ش
فسادپرور است و زیانبخش. جنگ جهانی دوم به آن مرحله از تاریخ 
ــواد  ــ ــــی در جامعه ناپخته و بیس پایان داد و بار دیگر توهم دموکراس
هرج و مرجی آفرید که به نوعی آمرانگی دیگر و باز هم به آمرانگی 
دیگر منجر شد. در این میان منصفانه باید پذیرفت ساختاری که از 
آغاز قرن پی گرفته شد در طی قرن، با همه مشکلات و مصائب، با 
پوست اندازی های بزرگ منتهی به مصیبت کرونا، به کشوری رنگی 
بسیار بین المللی تر از گذشته داده است. خواندن و نوشتن به عنوان 
ــده و دنیای مجازی بر این سواد حتی نزد  ــ مقدمه سواد، عمومی ش
عوام افزوده است. کشوری که بیش از 90 درصد جمعیت آن بیسواد 
و 90 درصد ساکن دهات فقیر و محروم بود اکنون بیش از 90 درصد 
باسواد و در حدود 80 درصد شهرنشین دارد، با چهار و نیم میلیون 
دانشجو خصوصاً که 60 درصد آنان از دختران این کشورند، زیربنای 
قابل توجه صنعتی و راه ها و راه آهن در کشوری دارای منابع گوناگون 
ــــعه  ــــعه اجتماعی و اقتصادی و توس آماده برای مراحل آینده توس
ــاورزی مدرن گلخانه ای و تولید انرژی های پاک با امید به آزادی  ــ کش

و دموکراسی که حاصل این قرن پرتلاطم و مصیبت بار بوده است.

ــود  ــ ش ــده  ــ خوان ــر  ــ اگ ــــخ  تاری
ــناخت عمیقی از زندگی و  ــ ش
ــراز و فرودهای  ــ ــا و ف ــ چالش ه
ــد. زمانی که  ــ ــه ما می ده ــ آن ب
می خواهیم درمورد شخصی 
ــــت  ــتری به دس ــ ــــی بیش آگاه
ــته آن را واکاوی  ــ ــــم گذش آوری
می کنیم آنچه بر او گذشته الگوی رفتاری است که روند حال 
ــیم می کند. تاریخ یعنی آنچه برما  ــ و آینده او را برای ما ترس
ــــت. جامعه موجودی زنده و پویا  ــته اس ــ و بر جامعه ما گذش
ــان می دهد که  ــ ــیر حرکت تاریخی هر جامعه نش ــ است. مس
ــــکلات  ــائل ومش ــ این موجود زنده چگونه در رویارویی با مس
عمل کرده است. این جامعه در مسیر بودن و شدن است که 
محتوا می یابد، هویت پیدا می کند و مسیرش به سوی آینده 
ــــکل کلی می توان  راه پیدا می کند. تاریخ را عمدتاً در چهار ش
دنبال کرد.سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی. تمامی 
ــود ما  ــ ــتی درک، فهمیده و دریافت ش ــ این ابعاد اگر به درس
ــناخت عمیق تر و همه جانبه از جامعه مان رهنمود  ــ را به ش

ــته یک فرد هم  ــ ــــی گذش ــد.  اما همان طور که در بررس ــ می کن
ــه داده های گردآوری  ــ ــور کامل نمی توان مطمئن بود ک ــ به ط
ــد در آگاهی های  ــ ــده بی غرضانه وصد درصد درست باش ــ ش
تاریخی نیز نمی توان این اطمینان را داشت. نوع نگاه و زاویه 
ــا از هر موضوع به عوامل  ــ ــیر و فهم آنه ــ دید افراد و نوع تفس
ــــت.پیدایش علم تاریخ از قرن نوزدهم  متعددی وابسته اس
ــتفاده از روش های  ــ میلادی این امکان را فراهم کرد که با اس
ــواس های عالمانه و بهره گیری از علوم  ــ علمی و دقت و وس
کمکی تا حد ممکن دانش خود را به حقیقت تاریخی نزدیک 
کنیم. اما پیوند همیشه تاریخ با سیاست ضربه های عمیقی 
به این مسأله زده است تا آنجا که از اطمینان مردم به تاریخ 

کاسته است تا جایی که برخی آن را سرتا پا دروغ می انگارند.
ــه و اهمیت یافتن توده های مردم و  ــ با پیروزی انقلاب فرانس
تبدیل آنها از رعیت پادشاه به شهروند، مورخان نیز به جای 
تأکید بر تاریخ سیاسی عمدتاً برتاریخ اجتماعی و اقتصادی 
ــه جابه جایی  ــ ــان تاریخ ن ــ ــــن مورخ ــد. از دید ای ــ ــد کردن ــ تأکی
ــــی بلکه آنچه می باشد  حکومت ها و تغییر رژیم های سیاس
ــان اهمیت بر تاریخ  ــ ــه جامعه می گذرد. از این زم ــ که بر بدن

اجتماعی واقتصادی جای تاریخ سیاسی و نظامی را گرفت 
چرا که از این منظر آنچه ماندگار است واهمیت اساسی دارد 
آن است که در درون جامعه رخ داده چراکه زندگی واقعی و 
تاریخ واقعی آنجا است. از منظر این مورخان برای فهم بهتر 

جامعه باید بر تاریخ اجتماعی واقتصادی تأکید کرد.
در مطالب مربوط به بخش ایران قرن در روزنامه ایران باید 
گفت که محور اصلی مطالب این قسمت بر تاریخ اجتماعی 
ــد دارد.در واقع بخش هایی از تاریخ گزینش  ــ واقتصادی تأکی
ــای جامعه تأکید  ــ ــناخت فراز و فروده ــ ــــت که بر ش ــده اس ــ ش
می کند البته باید گفت بخش برجسته ومثبت آن این موارد 
ــود  ــ ــــی نزدیک می ش ــــت ولی جاهایی که به تاریخ سیاس اس
ــــخ اجتماعی  ــــمت های تاری ــــوت واعتباری همچون قس از ق
ــوزه تاریخ اجتماعی  ــ ــــت. ح ــادی برخوردار نبوده اس ــ واقتص
ــیر طولانی را این جامعه طی  ــ ــــخص می کند که چه مس مش
کرده، با چه چالش هایی مواجه شده، چگونه از آن عبورکرده، 
درچه مسیر جدیدی افتاده و چگونه همچنان به پیش خواهد 
ــــمت فردایی بهتر در  ــع را کنار خواهد زد و به س ــ ــــت و  موان رف

حرکت خواهد بود.

ــیر آینده را  ــ ــــخ و توجه به آن، مس ــــبت به تاری تذکر نس
ــــن می کند. در این باب خصوصاً گذشته نزدیک  روش
حائز اهمیت خاصی است؛ به این معنی که جوامعی 
ــته نزدیک خود دچار سوء  تفاهم  ــ ــــبت به گذش که نس
ــتند و با مسائل همان گونه که واقعیت  ــ و کدورت نیس
ــد، در زمان حال و آینده  ــ ــته، ارتباط برقرار می کنن ــ داش
ــوع آنقدر اهمیت  ــ ــر عمل می کنند. این موض ــ موفق ت
دارد که اگر کسانی قصد کنند جامعه ای را در وضعیتی نامطلوب قرار دهند، تلاش 
ــوء تفاهم و کدورت کنند،  ــ ــته نزدیکش دچار س ــ می کنند که آن جامعه را درباره گذش
آنقدر که جامعه قصد کند از این گذشته جدا شود و به عبارتی آن را پشت سر بگذارد. 
در چنین جوامعی با منطقی از این دست که »گذشته ها گذشته است« مواجهیم. در 
حالی که گذشته نزدیک و توجه به آن از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. اگر ما 
حیات هر جامعه ای را به مثابه یک درخت در نظر بگیریم، این درخت اجزایی دارد؛ 
حیاتی ترین جزء آن ریشه است. پس از آن تنه و شاخه ها هستند و سپس برگ و بار 
درخت است. این بخش اخیر یعنی بخش زنده، سبز و با طراوت که از آن جوانه ها، 
ــود را می توان گذشته نزدیک درخت دانست. درست  ــ شکوفه ها و میوه آشکار می ش
ــتاده و استوار است و تنه بقای درخت را تضمین  ــ ــــت که درخت بر ریشه خود ایس اس
ــبز آن روی می دهد. آفت هایی  ــ می کند، اما بالندگی و زایندگی درخت، در بخش س
هم که به درخت می رسد، اغلب بخش سبز را تهدید می کند. همین سبب می شود 
ــه دارد و زنده است اما از سایه و میوه آن بی بهره  ــ ضمن آنکه درخت هنوز تنه و ریش
ــتر از  ــ ــته نزدیک در »حال« جامعه دارد به مراتب بیش ــ ــــم. اهمیتی که گذش می مانی
ــته های دور است. گذشته های دور در »کیستی« ما مؤثر است و گذشته نزدیک  ــ گذش
ــــع، قطع ارتباط با  ــــی از علل ناخوش احوالی جوام ــــخن دیگر یک بر »حال« ما. به س
گذشته نزدیک است. لیکن در ادوار ناخوش احوالی، جوامع بیش از اینکه به گذشته 
نزدیک توجه کنند، نقطه اتکای خود را گذشته دور قرار می دهند. این مثل این است 
ــار کرده و به جای  ــ ــاخه ها را گرفت ــ ــه باغبانی بی توجه به امراضی که برگ ها و سرش ــ ک
حل و فصل این مسأله، فقط متوجه ریشه های درخت باشد. به همین ترتیب وقتی 
ــته دور خیلی بیشتر از  ــ ــتر معطوف به گذش ــ با جامعه ای مواجهیم که توجهش بیش

گذشته نزدیک است، باید بدانیم که حال آن جامعه خوب نیست.
نکته حائز اهمیت دیگر در مبحث تاریخ، نوع رجوع به تاریخ است. مثلًا در جامعه 
ــفانه  ــ ــراغ تاریخ می روند. متأس ــ ما اغلب افراد در دوره تحصیل و بنا به تکلیف به س
ــتان تعلیم داده می شود،  ــ ــــمی دبستان یا دبیرس تاریخی که در دوره تحصیلات رس
تاریخ سیاسی است. در نتیجه در ذهن غالب افراد تاریخ معنایی جز پشت سر هم 
قرار گرفتن اسامی نامأنوس و سال های شمسی و قمری نیست. در این معنی تاریخ 
ــته ای که دردی از امروز دوا نمی کند و دانستن  ــ ــــی« دارد؛ گذش معنی »گذشته شناس
ــوداً در تماس با  ــ ــتر می کند. چنین تاریخی وج ــ آن فقط اطلاعات عمومی ما را بیش
ــــری جامع تر از رویدادهای  ــه ام ــ جامعه قرار نمی گیرد. در صورتی که تاریخ فی نفس
ــــت. تاریخ همه آن رویدادهایی است که حیات و سرنوشت جامعه ای را  سیاسی اس
ــیری است که  ــ ــــکل داده و همان س ش
ــــی«  آحاد جامعه ای را تبدیل به »کس
ــــخن دیگر هر  ــــت. به س ــرده که هس ــ ک
ــــی برخوردار  ــات تاریخ ــ جامعه از حی
ــــی  ــون »تاریخ ــ ــــی هم اکن ــــت؛ یعن اس
ــــت«. پس تاریخ در این معنی به  هس
کار »خودشناسی« جامعه می آید و نه 
»گذشته شناسی«. لیکن تنها تاریخی 
به خودشناسی می انجامد که جامعه 
ــــاس ارتباط کند و به  با آن وجوداً احس

عبارتی با آن »همداستان« شود.
»همداستانی« بهترین شیوه مطالعه 
ــــی بهتر درک  ــــت. این را وقت تاریخ اس
ــه مشترکی دارند. این یعنی تاریخ  ــ می کنیم که بدانیم دو کلمهhistory  و story ریش
ــه تذکر می دهد  ــ ــتانی که به جامع ــ ــــت. داس ــتان حیات یک جامعه اس ــ قصه و داس
ــــظ کند و حتی به  ــته بقای خود را حف ــ ــــی عبور کرده  و توانس ــه چگونه از بزنگاه های ــ ک
ــــت که آن جامعه را از »شخصیتی« منحصر به فرد  سعادتمندی برسد و همین اس
ــــت که به کار آینده جامعه می آید. به عبارت  ــــت. همین تذکر اس برخوردار کرده اس
ــد و این فقط در صورتی  ــ ــــخ باید تاریخی بودن جامعه ما را به ما تذکر ده دیگر تاری
ــود که تاریخ را همه جانبه روایت کنیم. اگر هر امری، حتی غذا و خانه  ــ محقق می ش
ــکار  ــ ــیاری از زوایای آن بر ما آش ــ ــــی در نظر آوریم، بس ــه عنوان امری تاریخ ــ ــود را ب ــ خ
می شود. یعنی متوجه می شویم که تاریخ تا چه اندازه در زندگی امروز ما مؤثر است و 
خودآگاهی نسبت به آن چقدر می تواند در کاهش خطاها و بهره بیشتر از زندگی مؤثر 
باشد. توجه به تاریخ گاهی با سیاست عجین می شود. سیاست امری محترم است، 
اما سیاست زدگی مذموم؛ چرا که سیاست زدگی مبتنی بر جهل و یکی از تبعات آن 
انفعال است. وقتی رسانه ها مبتلا به سیاست زدگی شوند، هم خود منفعل می شوند 
و هم عامل انفعال مخاطبان شان خواهند بود. مظهر این امر مطبوعات زرد است. 
ــانه ای عزم می کند از این انفعال و سیاست زدگی دور شود، آگاه کردن  ــ زمانی که رس
جامعه را سرلوحه خود قرار می دهد. آگاهی از اینکه هر امری به صفت تاریخی بودن 
به چه معناست، چه گذشته تاریخی دارد و من حیث المجموع چیستی آن را توضیح 
می دهد. این اقدام مثل روشن کردن کبریت در اتاقی تاریک است. کبریت تنها چند 
ثانیه ممکن است فضایی را روشن کند، اما در همان چند ثانیه فرد را از فضایی که در 
آن قرار دارد مطلع می کند و او با همان اطلاعاتی که در چند ثانیه پیدا کرده، می تواند 
زیست بهتر و رفتار عاقلانه  تری داشته باشد. ممکن است بپرسید مگر یک روزنامه 
ــــت: به اندازه  ــــخم این اس ــدر می تواند در زمینه آگاه کردن قدم بردارد؛ من پاس ــ چق
روشن کردن کبریت در یک اتاق تاریک! هرچند ثانیه ای بیشتر طول نمی کشد اما این 
کمک را به ما می کند که نسبت خودمان را با آن اتاق و تمام چیزهایی که در آن است 

بهتر تشخیص دهیم و رفتار مناسب تری داشته باشیم.

تاریخ همیشه با تجربه و روایت در هم آمیخته است و 
با روایت به یک تجربه ملموس تبدیل می شود. حتی 
می توان گفت رویدادها با روایت ها به یک امر تاریخی 
تبدیل می شـــوند و اگر روایت را از آنها بگیریم به یک 
پدیده معلق بی تشخص تبدیل می شـــوند. از سوی 
دیگـــر روایت ها وابســـته بواســـطه ها و ژانرهای بیانی 
هســـتند، از کتـــاب همچون قالب قدیمـــی آن یعنی 
نسخه خطی گرفته تا نمونه های متأخر آن یعنی کتاب های چاپی تا قالب های نو. 
هر ژانر ویژگی ها و محدودیت های خاص خود را دارد.روزنامه ها و نشـــریات حتی از 
محدودیت های انتشـــار کتاب هم فراتر رفته و دسترســـی عام تری را فراهم کرده و 
از ســـوی دیگر دسترسی روزآمدتری را شکل می دهند که نسبت نزدیکتری را میان 

محتوای انتشـــار و زمـــان دریافت آن 
بـــرای مخاطبین فراهـــم می کنند. از 
این رو محتوایی معاصرتر و قانونی تر 
را فراهم می سازند. این گونه است که 
روایت تاریخـــی در فضای روزنامه ای 
آنهـــا را روزآمـــد و معاصـــر کـــرده و 
کثرت می بخشد، کثرتی که دسترسی 
عام تری را برای آنها فراهم می سازد. 
در نظر داشته باشـــیم که روایت های 
تاریخی همیشه امری معاصر هستند 
و همیشـــه تلاش می شـــود تا آنها در 
نگاهی معاصر بازخوانـــی و بازگویی 
شـــوند و همین معاصر بـــودن زمینه 

ارتباط با این روایت ها را فراهم می سازد. در واقع روایت های تاریخی همیشه نوعی 
بازخوانی از شرایط حال جامعه و افراد هستند که نیازها، آرزوها یا دردها و خاطرات 
آنها را بازتاب می دهند. برای همین روایت های تاریخی همیشـــه بر یک مرز میان 
دیروز و امروز قرار دارند که این دو را به هم پیوند می دهند و آنها را در هم می پیچند 
تا برای امروز روایتی بسازند. حال روایت های تاریخی در ژانر روزنامه ای آنها را کثیر و 
اجتماعی تر می کنند تا از فضای صرف متخصصین فراتر رفته و خاطره ای مشترک 
را برای نسل ها بسازند یا خاطره ای مشترک را از زیر غبارهای انباشتگی به درآورند 
و ملموس کنند. یادآوری خود تلاشی برای ملموس ساختن است. اینگونه صفحه 
روزنامه به یادخانه تبدیل می شود. یادخانه خاطره های جمعی، یادخانه ای تاریخ 
معاصری که چنان بســـرعت می رود که امکان فراموشی آن زیاد است، یادخانه که 
امروز در حال گذر را به امری تاریخی تبدیل می کند و نشان می دهد که امروز هم به 

همین سرعت تاریخی می شود.
صفحه ایـــران قرن تاکنون همچون یادخانه ای بوده اســـت که بـــه مثابه یک موزه 
مکتوب از تاریخ معاصر تلاش کرده تا دست به انتخاب و نمایش دوباره بزند و هر 
صفحه نمایشـــگاهی از خاطره های نزدیک یک ملت شود و حالا می توان به آن به 
مثابه یک کلکسیون از یادها نگاه کرد. این صفحه حتی سبب شده است تا مطالب 
از روزمرگی به در آیند و دیوار قطور مطالب تخصصی با سطح عمومی بشکند و هم 
زمینه آموزش همگانی را بســـازد و هم بهانه هایـــی را برای یادآوری اهل فرهنگ از 
تاریخ فراهم ســـازد. یادمان باشد که تاریخ همیشه به روایت هایی نو در قالب هایی 
نو با ژانرهایی تازه نیاز دارد تا روزآمد شود و از دست نرود و امروز هم ژانرها مدام در 

حال دگرگونی و جدل هستند و پایداری یک روایت رمز اثربخشی آن است.

ســـال ها پیش وقتـــی تاریخ نویســـی را در مطبوعات 
آغاز کردم، با این مســـأله مواجه شـــدم که: »روزنامه 
را به تاریخ چه کار، روزنامه محل انتشار اخبار است« 
اما مـــا کارهایـــی در روزنامه های اطلاعـــات، ایران و 
همشـــهری انجام دادیم کـــه هنوز قابـــل مطالعه و 
ارجاع هستند. در زمان انتشار هم به ما ثابت شد که 
مردم به تاریخ گذشـــته ایران علاقه مند هســـتند. در 
یکی از این تجربه ها، مدتی بعد از انتشـــار صفحات »28 هزار روز تاریخ ایران« در 
روزنامه اطلاعات، تیراژ روزنامه از 30 هزار به 170 هزار رسید. صفحه »رویدادهای 
خاورمیانـــه« روزنامه ایران هـــم بعد از صفحه حـــوادث پرمخاطب ترین صفحه 
روزنامه بود. البته توضیح این نکته را لازم می دانم که انتشار این صفحات تاریخی 
به همراه کمپین تبلیغاتی انجام شـــد. اگر چنین تبلیغاتی نبود آنچنان موفقیتی 
به دست نمی آمد. لازم به ذکر است که برای این کمپین 30 تیزر تبلیغاتی ساختیم 
که تا آن زمان برای یک صفحه روزنامه، بی ســـابقه بود. دو شرط مهم و اساسی که 

باید در مورد تاریخ نویسی به آن توجه 
کـــرد، »منبع« و »نویســـنده« اســـت. 
استفاده از منابع دقیق و موثق در یک 
پژوهـــش تاریخی امر بســـیار مهمی 
اســـت. در تاریخ نویســـی مطبوعات 
هم بهتر است تا حد امکان به منابع 
موثق و دست اول، مراجعه شود. در 
تجربه شخصی که داشتم، زمانی که 
شـــروع به تهیه مجموعـــه »28هزار 
روز تاریـــخ ایـــران« کـــردم، از اســـناد 
خانوادگی خود شروع کردم. در مسأله 
مشروطیت گروهی از اعضای خانواده 
من موافق مشـــروطه بودند و گروهی 

مخالف و من اســـنادی از آنها در دست داشتم که از نظر تاریخی حائز اهمیت بود 
و برای نخستین بار منتشر می شد. علاوه بر این با خانواده  هایی در ارتباط بودم که 
افرادی مطلع به شمار می رفتند یا پدرانشان عامل تحولات بزرگ در ایران بودند. 
به طور مثال با نوه و خواهرزاده و خانواده سپهســـالار اعظم که از فاتحان تهران در 
مشروطیت بود، در تماس بودم. تاریخ نویس باید تاریخ دان باشد و ادوار مختلف 
تاریـــخ ایـــران را خوانده و در ذهن خـــود ذخیره کرده باشـــد. در گروهی که صفحه 
»28هـــزار روز تاریخ ایران« را تهیه می کردیم، اغلب نویســـندگان کســـانی بودند 
که شـــخصاً در جریان حوادث بودند یا از راویان موثق در مورد آن حوادث شـــنیده 
بودند. نوشته ما آمیزه ای بود از آنچه دیده، خوانده و به دست آورده بودیم.مسأله 
قابل توجه و مهم دیگر در تاریخ نویســـی مطبوعات استفاده از عکس های جالب 
و انحصاری اســـت. تاریخ نویس مطبوعات بایـــد یک منبع کامل عکس در اختیار 
داشته باشد. من و همکارانم در مرکز پژوهش های تاریخی روزنامه اطلاعات، یک 
مجموعه عکس مرتبط در اختیار داشـــتیم. و به مرور خانواده های قدیمی صدها 
عکس و سند از آرشیوهای شخصی و خانوادگی در اختیارمان گذاشتند که همه در 
روزنامه اطلاعات منتشر شد. اگر روزنامه نویس با دقت کار کند و مسئولانه بنویسد، 
نوشـــته او می تواند به صورت مرجع درآید برای مثـــال مرحوم فریدون آدمیت در 
یکی از کتاب های خود در مورد مشـــروطیت به یکی از اسنادی که در »28 هزار روز 
تاریخ ایران« منتشر شده بود، ارجاع داد و این امری بسیار نادر بود و باعث تعجب 
که چگونه ممکن اســـت نویسنده بزرگی به مندرجات یک روزنامه ارجاع دهد. اما 
سندی که منتشر کردیم آنقدر مهم بود و تازگی داشت که مرحوم آدمیت ناچار بود 

از آن به عنوان مرجع استفاده کند.
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قرن

سیدمحمد بهشتی
کارشناس فرهنگی

فریدون مجلسی
 کارشناس

و پژوهشگر تاریخ

سهیلا ترابی فارسانی
استاد تاریخ

رضا دبیری نژاد
رئیس موزه ملی ملک

محسن میرزایی
روزنامه نگار

صفحه ایران قرن از شمارگان 50 عبور کرد

قاب قرن

صفحـــه ویژه ایران قرن که روزانه به روایت تحولات تاریخی یک ســـال از صد 
ســـال گذشـــته اختصاص دارد به دهه 30 رســـید و از شـــمارگان 50 عبور کرد. 
روزنامـــه ایران از اواخر مرداد به بهانه رســـیدن به ماه هـــای پایانی قرن پرفراز 
و نشـــیب 14 اقدام به انتشار صفحه ای ویژه با گرافیک و صفحه آرایی متفاوت 
کرد تا فرصتی برای بازخوانی روزگار اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، 
ورزشـــی، علمی و... ایرانیان در طول سده گذشـــته، ایجاد کند. ایرانیان در گذر 
این قرن، جنگ و اشغال، ترور و کودتا، استبداد و استعمار و پیروزی انقلاب را 
تجربه کردند؛ قرنی که زندگی ایرانیان در بین دو پاندمی گذشت و از طاعون و 

سل شروع شد و با شیوع ویروس کرونا رو به پایان می رود.
هـــدف اصلی ما در ایـــن صفحه خوانش ســـاده و عمومی ســـازی روایت های 
تاریخی برای مخاطبان روزنامه از طریق انتشـــار گزارش ها، مرور اسناد، بریده 
جراید و اعلانات تاریخی اســـت. اگر چه در آینده نزدیک به قلم کارشناســـان 
حوزه های مختلف تک نگاری هایی درباره مهمترین تحولات، چهره های قرن 
و تصاویر خاطره برانگیز تاریخی هم خواهیم داشت. در این صفحه تعدادی 
از کارشناســـان فرهنگی، اجتماعی و تاریخی درباره اهمیت عمومی ســـازی و 

خوانش مجدد تاریخ یک صد سال گذشته ایران نوشته اند.


